
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 036/2018 – 12 de Março de 2018 
 

1/5 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

CARLA SIMONE BARBOSA DE JESUS 2257756 CFP/NUGTEAC 07/3/2018 593,43 5 SAJ x AMARGOSA 23007.005266/2018-11 DEFERIDO 

JOSÉ JOAQUIM DA SILVA RAMOS 1755069 PROPLAN/CODIN 05/3/2018 544,59 3 FSA x CDA 23007.005052/2018-45 DEFERIDO 

MARCEL TELES DE OLIVEIRA PEDREIRA 1735813 ASCOM 07/3/2018 1.017,36 5 FSA x CDA 23007.005248/2018-30 DEFERIDO 

SAVIO THADEU RAMOS RODRIGUES 1752949 PROGEP/SECGEP 06/2/2018 702,99 5 SAPEAÇU x CDA 23007.002660/2018-06 DEFERIDO 

SUZANA MOURA MAIA 1757479 CAHL 05/3/2018 975,59 5 SSA x CACHOEIRA 23007.005048/2018-87 DEFERIDO 

 

 

 
PORTARIAS DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 

1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Nº 130 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
FABIO RESSURREIÇÃO CORREIA, Matrícula SIAPE 1176538, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a 

partir de 16 de fevereiro de 2018, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 131 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
AUGUSTO CÉSAR DE CARVALHO PASSOS, Matrícula SIAPE 
1237424, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

Ocorrência: LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

PRISCILA BRASILEIRO SILVA DONASCIMENTO 1940856 CETENS 17/2/2018 a 16/6/2018 23007.005060/2018-91 DEFRIDO 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

PRISCILA BRASILEIRO SILVA DO NASCIMENTO 1940856 CETENS 17/6/2018 a 15/8/2018 23007.005063/2018-25 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 036/2018 – 12 de Março de 2018 
 

2/5 

Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capaci-
tação II, a partir de 02 de fevereiro de 2018, por ter participa-
do do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Ser-
vidores Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido 
a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 
Nº 132 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
MAYNE COSTA CERQUEIRA, Matrícula SIAPE 2330847, ocupan-
te do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir de 
27 de janeiro de 2018, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 133 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
LOUISE THALLITA SAMPAIO ANDRADE ALBUQUERQUE, Matrí-
cula SIAPE 1775004, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D 
Nível de Capacitação II, a partir de 03 de fevereiro de 2018, 
por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 

de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Nº 139 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
FERNANDA LAGO BORGES OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 2157672, 
ocupante do cargo de Psicólogo-Área, Classe E, Nível de Capa-
citação II, para Classe E, Nível de Capacitação III, a partir de 31 
de janeiro de 2018, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 140 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
LOÍDE LIMA FREITAS, Matrícula SIAPE 2327559, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Ca-
pacitação I, para Classe D, Nível de Capacitação II, a partir de 
29 de janeiro de 2018, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 141 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
CIRO RIBEIRO FILADELFO, Matrícula SIAPE 1878586, ocupante 
do cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D, Nível de 
Capacitação II, para Classe D Nível de Capacitação III, a partir 
de 31 de janeiro de 2018, por ter participado do Plano Anual 
de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 

PORTARIA Nº 148, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Conceder progressão por capacitação ao servidor ALEXSAN-
DRO GOMES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 2016445, ocupan-
te do cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D, Nível de 
Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, a partir 
de 22 de fevereiro de 2018, por ter participado do Plano Anual 
de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA DE Nº 150, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito a Progressão por Mérito da servidora SUELI 
MENEZES RODRIGUES, Matrícula SIAPE 2572048 publicada na 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 036/2018 – 12 de Março de 2018 
 

3/5 

portaria PROGEP Nº. 1.434/2017, uma vez que já havia sido 
concedido através da Portaria PROGEP Nº 1.415/2017, publi-
cada no Boletim Pessoal Nº 201/2017, de 22 de dezembro de 
2017. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 159, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Conceder progressão por capacitação à servidora ANTONIA 
VIVIANE MARTINS OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 1979065, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, 
a partir de 15 de fevereiro de 2018, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 171 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor SINVALDO BARBOSA MELO, Matrícula SIAPE 1753634, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 25 de julho de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 172 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor FÁBIO RESSURREIÇÃO CORREIA, Matrícula SIAPE 
1176538, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 16 
de fevereiro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 01 DE MARÇO DE 2018 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 180 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora JULIANA ALVES BRAGA, Matrícula SIAPE 1864324, ocu-
pante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Classe E, 

Padrão 04, para Classe E, Padrão 05, a partir de 06 de maio de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 181 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor HAMILTON PEREIRA DE CERQUEIRA, Matrícula SIAPE 
1752923, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 17 
de julho de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 182 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ELIAS LIBÓRIO PARDO CASAS NETO JÚNIOR, Matrícula 
SIAPE 1652457, ocupante do cargo de Técnico em Segurança 
do Trabalho, Classe D, Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a 
partir de 04 de setembro de 2017, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 184, DE 02 DE MARÇO DE 2018 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 

 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor MAR-
COS GEORGE SOUZA LOBO, Matrícula SIAPE 2335774, ocupan-
te do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 01 de março de 2018, 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 036/2018 – 12 de Março de 2018 
 

4/5 

por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 05 DE MARÇO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 

Nº 186 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora FERNANDA LAGO BORGES OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 
2157672, ocupante do cargo de Psicólogo - Área, Classe E, 
Padrão 02, para Classe E, Padrão 03, a partir de 01 de setem-
bro de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 

Nº 187 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora LARISSA MUNIZ RIBEIRO ARAS DOS SANTOS, Matrícula 
SIAPE 2157667, ocupante do cargo de Psicólogo - Área, Classe 
E, Padrão 02, para Classe E, Padrão 03, a partir de 01 de se-
tembro de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 188 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora SAYURI MIRANDA DE ANDRADE KURATANI, Matrícula 
SIAPE 2183290, ocupante do cargo de Psicólogo - Área, Classe 
E, Padrão 02, para Classe E, Padrão 03, a partir de 22 de de-
zembro de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 

PORTARIA Nº 127, DE 07 DE MARÇO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA 
BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições legais e estatutárias 
e em atendimento à solicitação da direção do Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade atra-
vés do Memorando Eletrônico nº 2/2018 – CCAAB, RESOLVE: 
   
Designar os (as) docentes abaixo mencionados (as), para, sob a 
presidência da primeira, comporem a Comissão Avaliadora 
para Promoção Funcional do docente Carlos Alfredo Lopes de 
Carvalho, Matrícula SIAPE 0285662, da Classe D – denominado 
Professor Associado, nível 4, para a Classe E – denominado 
Professor Titular. 
 
Titulares: 
ANA CRISTINA FERMINO SOARES   (UFRB) 
REGINALDO BARROS    (UFRPE) 
GILBERTO MARCOS DE MENDOÇA SANTOS  (UEFS) 
MARIA APARECIDA CASTELLANI   (UESB) 
 
Suplentes: 
RICARDO DUARTE ABREU     (UFRB) 
ALEXANDRE CLISTENES DE ALCÂNTARA SANTOS  (UEFS) 
ANA MARIA WALDSCHMIDT    (UESB)    
  

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 128, DE 07 DE MARÇO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA 
BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições legais e estatutárias 
e em atendimento à solicitação da direção do Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade atra-
vés do Memorando Eletrônico nº 2/2018 – CCAAB, RESOLVE: 

Designar os (as) docentes abaixo mencionados (as),  para, sob 
a presidência do primeiro, comporem a Comissão Avaliadora 
para Promoção Funcional da docente Maria Angélica Pereira 
de Carvalho Costa, Matrícula SIAPE 0287732, da Classe D – 
denominado Professor Associado, nível 4, para a Classe E – 
denominado Professor Titular. 
 
Titulares: 
CLOVIS PEREIRA PEIXOTO    (UFRB) 
VALDIR JOSÉ DE ALMEIDA FONSECA  (IF BAIANO) 
ROGÉRIO MARCOS DE OLIVEIRA ALVES  (IF BAIANO) 
CÂNDIDA MARIA LIMA AGUIAR  (UEFS) 
 
Suplentes: 
ANA CRISTINA FERMINO SOARES  (UFRB) 
MIRIAN GEMENIS    (UEFS) 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 129, DE 07 DE MARÇO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e a-
tendendo à solicitação do presidente da comissão constituída 
através da Portaria nº 1.129/2017 - GR, RESOLVE: 
                   
Prorrogar por 30 (trinta dias), o prazo para a comissão desig-
nada através da Portaria nº 1.129/2017 - GR, composta por 
VITAL PEDRO DA SILVA PAZ (Presidente), matrícula SIAPE 
0336190, CLÓVIS PEREIRA PEIXOTO, matrícula SIAPE 0285866 
(membro) e FRANCISCO ADRIANO DE CARVALHO PEREIRA 
(membro), matrícula SIAPE 0287188, para findar a análise e a 
emissão de parecer no processo nº 23007.031991/2017-64, 
referente à progressão funcional da docente ANA VERÔNICA 
RODRIGUES DA SILVA, matrícula SIAPE 1717960, da classe C - 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 036/2018 – 12 de Março de 2018 
 

5/5 

denominado Professor Adjunto nível 4 para classe D – deno-
minado Professor Associado nível 1. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 133, DE 07 DE MARÇO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, con-
siderando às justificativas apresentadas pela Presidente da 
Comissão de Prevenção e Enfrentamento ao Assédio Moral e 
Sexual no âmbito do trabalho desta Universidade designada 
através da Portaria nº 1.111, de 07 de dezembro de 2017, 
RESOLVE: 
 
Prorrogar por 90 (noventa) dias, a partir desta data, o prazo 
para a comissão composta pelos membros relacionados abai-
xo, sob a presidência da docente Sarah Roberta de Oliveira 
Carneiro, possa concluir os trabalhos que trata da Prevenção e 
Enfrentamento ao Assédio Moral e Sexual no âmbito do traba-
lho desta Universidade. 

 
Representantes da categoria dos Servidores Técnico-
Administrativos/UFRB 
MILENA ARAÚJO SOUZA             Matrícula SIAPE 1661806 
RAFAEL BASTOS DAMASCENA Matrícula SIAPE 1871101 
SILVANNE DA SILVA SANTOS        Matrícula SIAPE 1731795 
SIMONE FIÚZA CONCEIÇÃO        Matrícula SIAPE 1652811 
 
Representante da Reitoria 
SARAH ROBERTA DE OLIVEIRA CARNEIRO  Matrícula SIAPE 
1496590 (titular) 
FRAN DEMÉTRIO  Matrícula SIAPE 1729928 (suplente) 
 

Representante da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal (PRO-
GEP/UFRB) 
RAMAYANA E SILVA COSTA, Matrícula SIAPE 2360754 (titular) 
TAISE DE OLIVEIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE 2993561 (su-
plente) 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


